
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: RSECIYSE - N° 09969540-APN-DD#ME/2017 - XVI JORNADAS “ACERCAR LA
CIENCIA AL DOCENTE”

 
VISTO el Expediente Electrónico N° 09969540-APN-DD#ME/2017, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado tramitó la presentación efectuada por la Presidente de la ASOCIACIÓN
CIVIL QUINCE DOCENTES ARGENTINOS (QDA), por la que solicita el auspicio para las XVI
JORNADAS “ACERCAR LA CIENCIA AL DOCENTE”, que se llevaron a cabo en la CIUDAD
AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, los días 30 de junio y 1 de julio de 2017.

Que la actividad tuvo como objetivo brindar a los docentes de nivel Secundario y Superior la posibilidad de
tomar nota del estado de la investigación y actualizar la información que muchas veces está limitada por la
dinámica misma del acontecer diario.

Que las mismas ofrecieron un espacio de encuentro entre docentes y científicos de nuestro país para dar a
conocer líneas de investigación que se están llevando adelante y posibilitar así su mediación como
articuladores entre el científico que desarrolla su tarea en el particular ámbito de la ciencia y los alumnos
en las aulas. De esta forma se alentó a que dichas prácticas aporten estrategias para enriquecer la dinámica
del proceso enseñanza y de aprendizaje y permitir a los alumnos “aprender a aprender” y “aprender a
emprender”.

Que a través de la actividad, los organizadores realizaron aportes para algunas de las problemáticas de la
práctica docente, como son la disociación de la práctica en el aula con los problemas reales, la insuficiencia
de situaciones nuevas que propicien la evolución del proceso cognitivo de los alumnos en la resolución de
problemas; las actitudes pasivas de los alumnos ante la propuesta docente de actividades que puedan
contener desarrollos de fenómenos experimentales y el escaso uso de las TIC en las escuelas.

Que las Jornadas fueron de carácter gratuito y se destinaron a docentes de escuelas de enseñanza media y
superior de todo el país.

Que el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE ha emitido un informe técnico favorable
a lo solicitado por la ASOCIACIÓN CIVIL “QUINCE DOCENTES ARGENTINOS” (QDA) y ha dado
intervención a la SECRETARÍA DE INNOVACIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA.

Que el MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES alienta y apoya el desarrollo de actividades



académicas de esta naturaleza, como parte de su política educativa.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto Nº 101/85 y sus
modificatorios.

Por ello,

LA SECRETARIA DE INNOVACIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Auspiciar a las XVI JORNADAS “ACERCAR LA CIENCIA AL DOCENTE” que,
organizadas por la ASOCIACIÓN CIVIL QUINCE DOCENTES ARGENTINOS (QDA) y coordinadas por
el grupo QDA (Quince Docentes Argentinos), se llevaron a cabo en la CIUDAD AUTÓNOMA DE
BUENOS AIRES, los días 30 de junio y 1 de julio de 2017.

ARTÍCULO 2º.- Dejar establecido que la presente Resolución no implica erogación alguna por parte del
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES.

ARTÍCULO 3º.- Solicitar a los organizadores que remitan copia de la documentación que se produjo y las
conclusiones a la DIRECCIÓN BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS, sita en Pizzurno 953, P.B.
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

ARTÍCULO 4º. - Comuníquese y archívese.


	numero_documento: RESOL-2017-283-APN-SECIYCE#ME
	fecha: Jueves 13 de Julio de 2017
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2017-07-13T15:50:35-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: María de las Mercedes MIGUEL
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Innovación y Calidad Educativa
Ministerio de Educación y Deportes
		2017-07-13T15:50:52-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




